si partium subtilitas spectetur, perfectior in insectis, quam in perfectis animalibus est partium structura...” Reviczky 1758, 205.

44 Jaszlinszky Friedrich Christian Lesser (1692–1754) *Insecto-theologia* című művére hivatkozik (1738-ban jelent meg). „...imo lege Cl. Lesseri *Theol. insect. T. 2. c. 2.* & in sanguine animalium recens emisso, in visceribus, stomachoque vermes reperiri non miraberis, cum plurima non jam ova, sed animalcula viva non quotidie glutire, escis, & praesertim grano piperis, microscopio subjectis, erudite docet, quae sanguine, caloreque interno faecundata in vermes utique abire possunt: non tamen omnes, quia non eadem omnibus evolvendis dispositio deservit.” Reviczky 1758, 206.

45 „Ad prob. 2dam dicendum est, probabiliter dici posse: vermiculos, qui in sanguine recenter emisso, aliisque allatis deprehenduntur, oriri ex vermiculis, aut eorum ovulis, quae cum carne, herbis, fructibus, aliisque eduliis, ac potibus ab animalibus sumuntur, quae in ventriculum delata, perque pulmones traducta, si acribus ventriculi humoribus ob exilitatem suam corrupta non fuerint, in viscera, [283] venasque transeant, sanguini permisceantur, ac interno calore fota in vermes abeant, & ibidem fortassis etiam propagentur. Jaszlinszky 1756, 282–283.

46 „Non est improbabilis etiam opinio Vallisnerii: qui existimat, dari vermes quosdam, qui non vivunt extra animalia, sed in his continua propagatione conservantur, ex uno animali per generationem ejus in aliud transeunt. Haec animalcula, donec recens, vivumque est animal, minus crescere possunt, magis vero ubi mortuum putrescit; hinc pars animalculorum, quae in cadaveribus putridis reperuntur.” Jaszlinszky 1756, 283.

47 „Porro Authorem de ortu animalium quadruplex est sententia; Ima. Arabum, eorumque sequacium est, qui opinantur vim quandam plasticam omnibus perfectis animalibus inesse, a qua faetus omnis formetur; imperfecta autem e putri, & corrupta materia ortum ducere, ut

a leginkább ragaszkodnak az elképzeléshez. Csapodi Csabától tudjuk, hogy a korabeli nagyszombati jezsuiták (így pl. Jaszlinszky) számára az arabok Arisztotelész tanainak félreértelmezői vagy meghamisítói voltak. Éppen Reviczky emeli ki egy másik helyen, hogy a francia jezsuita Honoré Fabri (1608–1688) nagy érdeme volt az, hogy az eredeti görög források alapján használta Arisztotelész műveit és megtisztította Avicenna és az arabok „szennyétől”.⁴⁸ Reviczky másodikként a Hippokratésznak tulajdonított elméletet mutatja be. Eszerint az anyai és atyai mag keveredésekor a szülők testéből származó részecskék összeállása révén jön létre a magzat (pl. az agyból származó részecskék fogják alkotni a magzat agyát).⁴⁹ A harmadikként azt a már modern tudományos megfigyelések alapján létrejövő nézetet mutatja be (Reviczky a nézet képviselőjeként Hartsoekert és Leeuwenhoekot említi), miszerint elsősorban a hímivarsejt felelős a magzat fogantatásáért és fejlődéséért.⁵⁰ Ezt az elképzelést nevezzük spermizmusnak. Negyedikként, mint az aktuálisan leginkább elfogadottként az előzővel szemben álló ovista felfogást említi (Harvey nevéhez kapcsolódóan), amiben a női petesejt játssza a kulcsszerepet.⁵¹ A két modern nézet Reviczky általi leírásában egyaránt kivehető a preformacionizmus nézőpontja, amely azt jelenti, hogy az embrionális fejlődésben egy alapvetően kész organizmus fejlődése megy végbe (bizonyos megközelítés